hoc enim est Spiritus sanctus, quod est Filius et quod est Pater.

CAPUT XX [al. XIX] ¹⁷¹⁹.

Ejusdem argumenti confirmatio refutatur.

Sed dicit aliquis: Ideo intelligimus Filium et Spiritum sanctum revelare, quod solus Pater revelare dicitur; et Patrem et Spiritum sanctum revelare et nosse, quod solus Filius facere dicitur; et Patrem et Filium docere, quod solus spiritus sanctus doctum ire promittitur, quia quod de uno solo in uno loco legitur, de aliis alibi aperte significatur ¹⁷²⁰. Cum vero dicit Spiritum sanctum de Patre procedere, non legimus alicubi eum de Filio procedere. Per quod monemur ¹⁷²¹ non nostro sensu, quod nusquam dictum est, asserere. Ad quod respondemus quia potius doceamur per hæc quæ sic dicta sunt, ea, quæ in similibus dictis tacentur, similiter intelligere; præsertim cum ex his quæ dicuntur, nulla ratione contradicente, ea, quæ non dicuntur, rationabili necessitate consequi apertissime viderimus ¹⁷²². Cum enim dicit Dominus ad Patrem: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3); an ideo debemus separare ab hac salubri et vitali cognitione Spiritum sanctum, quia nusquam legitur: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant Patrem solum verum Deum, et Spiritum sanctum*. Aut: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant Filium solum verum Deum et Spiritum sanctum*? Aut cum legimus: *Quia sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (Joan. v, 26), dicemus Spiritum sanctum non habere a Patre, a quo est, ut habeat in semetipso vitam, sicut habet Pater et Filius; quoniam hoc nusquam dicit Filius de Spiritu sancto, sicut de seipso. Item cum dicit: *Pater in me est, et ego in Patre*, et: *Qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv, 10), an negabimus Spiritum sanctum esse in Patre et Filio, et Patrem et Filium esse in Spiritu sancto; aut eum, qui videt Filium, videre Spiritum sanctum, sicut videt Patrem; si hæc non eadem pronuntiatione leguntur, quæ ¹⁷²³ de Patre et Filio proferuntur? Imo quoniam unus idemque Deus est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: cum dicitur cognoscere solum verum Deum Patrem et Filium esse vitam æternam, inseparabiliter intelligendus est in illa cognitione Spiritus sanctus. Et cum legimus: *Quia sicut Pater habet vitam in semetipso; sic dedit Filio habere vitam in semetipso*, non debe-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷⁰⁶ *Ab his verbis, Non revelat per hoc quia Pater est, usque ad ista, Quamvis quæ supra jam etc. ms. Corb. omittit* ¹⁷⁰⁷ Per hoc quia Deus est, et idem Deus est Pater, et Filius *ms.* per hoc quod Deus est, et idem Deus est Filius ¹⁷⁰⁸ Solus Filius Filius cognoscat *ms.* *Vict.* solus Filius cognoscat ¹⁷⁰⁹ Patrem et solus Pater *ms.* Patrem et se, et solus Pater ¹⁷¹⁰ Quod unum sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus *ms.* *Gem. Bec.* quod unum sunt Pater et Spiritus sanctus ¹⁷¹¹ Cum enim dicit *ms.* cum etiam dicit ¹⁷¹² Est et Spiritus *ms.* *Vict. Cister.* Est etiam Spiritus ¹⁷¹³ Unde unum sunt *ms.* in quo unum sunt ¹⁷¹⁴ Quæ posui *ms.* quæ proposui *ms.* *Vict.* 9. et 15. quæ proposuit ¹⁷¹⁵ Uni quasi soli attribui *ms.* et *Edit. Goth.* quod uni quasi soli attribuit ¹⁷¹⁶ Ab aliis non possit personis *ms.* ab aliis duabus personis non possit ¹⁷¹⁷ Cum de hoc *ms.* cum hoc ¹⁷¹⁸ Una est tribus *ms.* una est in tribus ¹⁷¹⁹ *Cap. 19. In ms. Corb. Cap. 20.* ¹⁷²⁰ Aperte significatur *ms. Gem.* aperte figuratur *ms. Vict.* 15. aperte monstratur ¹⁷²¹ Per quod monemur *ms. Gem.* per quod monemur ¹⁷²² Apertissime videmus *ms.* apertissime viderimus ¹⁷²³ Leguntur, quæ *ms.* leguntur, quæ